



A'
CSASZARI ÉS KIRALYIFELSÉG'
ENG EDELMÉVEL.

Nro 10.

Költ Bétsbenn, Böjt Előhavának (Februárus) 4-dik
napján 1803-dik Elztendőben.

B é t s.

A' téli idő keménysége ugyan enyhült itten egy kevéssé: de a' hó még is esik. A' Posták járása is felette nehézzé tétetett az úton fekvő nagy hó, és sok helyeken majd hón-allyig erő fúvások miatt. A' szegény szekeresek pedig, a' közelebb múlt napokban kénytelenítették terhes szekereiket az út közepén hagyni, magok pedig vonó marháikkal egygyütt azon helységbe, vagy vendég-fogadóba menni, mellyet hamarább értek. Ugy hallatik, hogy a' múlt, igen különös elztendőben tsak nem világ szerte vólt lágy Őszi napok után, másutt is keményen viseli magát a'

K

tél, nevezetesen úgy írják, hogy Svétziában, (ahol a' hozzá szokás miatt füttyöt hány az ember a' rendszerént való hidegnek) olly kemény idők járnak, hogy a' strázsákra kiállított katonákat majd minden lépten nyomon kell változtatni.

Velentze Jan. 17-dikén. Máltából az a' hír érkezett mostanában ide, hogy az ott lévő kommandírozó Anglus Generális trombita szó közt kihirdettette, hogy semmi Frantzia születésű polgárnak is, ki eddig a' M. Rend tagja volt, nem szabad ezután hordozni a' Rend tzipmerét, tömlöttzel való büntetés alatt. Ezen parantsolat után mingyárt letette 14 Frantzia Nemzetből való tag, a' Rend forma ruháját, és a' kerefztet. — A' Nápolyi sereg, melly 2000-re megy, La Vallette város alatt fekszik kaszárnnyában; és a' városba senkinek sem szabad ezen seregből fegyveresen megjelenni. Ezen sereg Kommendánsának Hertzeg Pantalériának van tsak fegyveres strázsája. — Még tsak ezekbe se tartják az Anglusok, hogy Máltát ott kellene hagyni.

Császári Királyi itt lévő tellyes hatalmú Udvari Kommisszarius Gróf Bissingen, éppen olyan nagy tiszteletben tartatik mindenektől, mint a' mint tisztelték a' bátor Tirolisiak. Midőn della Fenice nevű Teatromban először megjelent, az egész épületben hangzott az Éllyen! kiáltás. Fényes bál készítettett mulatására, mellyben az itt lévő főbb méltóságú mind a' két Nemen lévő számos Személyek megjelentek. Tellyes bizodalommal reménylik mindenek, hogy a' zürzavaros időkben ellankadt Welentzenek új eleveségét adnak hasznos rendelkezései.

Olasz Ország.

Nápoly Jan. 4-dikén. Szitziliából az a' hír érkezett hozzánk, hogy mostanában az Aetna tűz okádó hegye' belső részei olly nagyon meg-háborodtak, hogy a' miatt az egészen megráz-kódott. Azután a' hegy gyomrában öszve ol-vadt láva kiöntött, 's egy része Cataneához nem mészle a' tenger felé folyt, 's annak lakosaira felette rájok ijesztett; a' másik része pedig a' Bronti Uradalom földét borította el, melly jó-szágot L. Nelsonnak ajándékozott volt a' Nápo-lyi Király, és a' melly jószág neve közte van az említett Lord felette hofszú titulussa között.

Ankona Jan. 4-dikén. Már nyóltz nap óta olly izélvész és zürzavar uralkodik az Adria-i tengeren, hogy annak nagy hánykódása miatt a' halak is alig tartózkodhatnak háborgós tanyá-jokban. Kivetett nevezetesen a' tenger két igen nagy halat.

Majlánd Jan. 16-dikán. Polgár Melzi, az Olasz Országi Respublika Vitze Praesese, azt se tudja mit csináljon, a' sok esdeklő írással, melly-ben a' szegények, sorsok könnyebbítését kéri, és a' segedelemért esedeznek. A' Szegények Insti-tútuma Igazgatójának 30,000 livrából álló sum-mát adott az említett polgár, olly útasítással, hogy az a' nyomorúltak és szűkölködők rendkí-vül való segítségére fordítassék.

Hélvétzia.

Berna Jan. 19-dikén. Fr. Generális Ney ki-jelentette, hogy az első Konzul hajlandó a' Hélvétziai linea sereget szolgálatjára felyenni: ha a' Hélvétziai Kormányzék meghatározza, hogy arra többé szüksége nints. Azomban azt akarná

ő, hogy az új katonák szedése azért ne szűnne meg.

Helvétzia széléről Jan. 23-dikán. Sokan el-
 űtaztak már a' Helvétziai Deputátosok közzül
 Párisból. Azok is induló félben vagynak, kik
 még ott tartózkodnak, és tsak arra várakoznak,
 hogy a' készen lévő Konstitútzió még egyszer e-
 leikbe terjesszessék. — Az a' Frantzia Kommiszió,
 melly Helvétzia organizálására kirendelte-
 tett, eléggé unfzolta az első Konzult, hogy vál-
 lalja magára most előfzör a' Helvétziai főbb
 Tisztviselők kinevezését: de ezen tanátsra nem
 állott rá, nem akarván magát abba elegyíteni,
 a' mit a' vokok többségére kell bízni.

Német Ország.

Brandenburg Jan. 18-dikán. Azon új tarto-
 mányokra nézve, mellyekkel a' Berlíni K. Ud-
 var Birtokai neveltetnek, 15 ezerrel fog nevel-
 tetni a' Prufsziai katona sereg száma, melly-
 nek tartására már meg is van a' szükséges köl-
 tség határozva. — Itt az a' híre, hogy a' Prufz-
 sziai Királyi Felség az alsó Rajnánál egygyütt
 szándékozik lenni az első Konzullal, majd ha
 az, a' mint már teszik a' készületeket, Brüssel
 felé elindúl.

Frankfort Jan. 20-dikán. Hálában Botanikát
 tanító Professor Sprengel, ki munkáiról, a' tu-
 dós világ előtt magát esmeretessé tette, Januári-
 us 7-dikén megholt.

Hamburg Jan. 21-dikén. Az ide való Ma-
 gistrátus tapasztalván, hogy sokan, kik vagy
 egy, vagy más okok miatt utolsó szükségre jut-
 tattak, arany hegyeket ígervén magoknak, min-
 den előre való gondolkodás nélkül, a' világ más

részeibe evező hajókra ültek, és minden tétel nélkül utazván, még szerentsétlenebbekké lettek: jónak tartotta közönséges rendelése által tudtára adni az ilyeneknek, hogy sokkal tanácsosabb, ha oda nem vágyódnak a' hova járójok nints, másutt sem lévén szokása a' szerentsének, hogy erőnek erejével tolja valakire magát.

Frantzia Ország.

Páris Jan. 17-dikén. Valamelly 24 éfztendőös leány, ki 5 éfztendővel ez előtt, megnémúlt, a' Párisi Orvosi Ispotály Oskolájába ment, hogy ott lévő Professor, és Director által magát gyógyíttassa. A' néma leány kiálthatott, és tudott hahotával nevetni: de érthető hangot nem adhatott. Tudott írni, 's papiroson közlötte az említett Professorral, hogy egykor, midőn nagyon megizzadt, hideg vízbe bukott le. Tsak hamar azután nagy nyavalyába esett, 's azután nem tudott érthetőképpen szólni. P. Duboi nagy szorgalmatossággal utánna látott a' leánynak: vizsgálta némasága' okait, azomban semmi hibát se vett észre a' beszéd formálására megkívántató tagjaiban. Próbát tett az úgy nevezett *) *moxá*-val rajta, reménylven, hogy en-

*) *Moxá*nak neveztek a' Japponok, valamelly finom tapintású, hamú színű plánta pihet, melly hasonlít a' lenhez, 's belőle háló süveg módjára álló kis töltéseket csinálnak, és azokat a' test fájdalmas részére téven, megnyálazzák alól, hogy jobban megragadjanak. Azután a' hegyes, és felső részét meggyújtják az ilyen töltéseretskének, és e' nálók olyan közönséges, mint másutt más. Az Európai Orvosok, kivált a' régiebbek a' tépatt lenből is csináltak *Moxát*. — A' Frantzia nagy *Encyclopédia* azt

nek haszna lesz. Három ilyen m o x á t tett egymás után a' leány vállára. A' leány az éles fájdalom miatt felette sikóltott ezen gyógyítás alatt: de senki sem érthette még is szavát. Utóljára l a l a hangot adott. Megtudakozta azután való nap írásban a' Professor, hogy írja le a' mit érzett tegnap? Azt írta, hogy nagy fájdalmakat érzett, és úgy tapasztalta, hogy kitsinybe múlt, hogy meg nem szólalhatott. Ezen tapasztalás megújított a' leányra nézve, 's a' nyakfzirtyára tett egy moxát Duboi bal felől. Ekkor is sírt, 's kiáltott a' leány: de azomban már egynehány szókát ki is mondott. Addig 's addig egészen tudott beszélni. Több ilyen hasznos próbákat is tett P. Duboi a' némákká lettekre nézve.

Páris Jan. 19-dikén. Mind Elba, mind a' tőle függő Szigetek', p. o. Capraia, Pianosa, Palmajoja, és Monte Christo organizáltatása meg van határozva. Ide mennek, a' nevezett szigetek' állapotja eránt tett rendelkezések. „Egy Fő Kommisszáríus és Tanács neveztetik ki az említett szigetek igazgatására, melyekben hét úgy nevezett municipalitás is lesz, és négy békeségre vigyázó Törvényfő. A' melleleg való adó, a' zálogba vetendő fekvő jószágokból, és a' külömbféle papirosokra tett béllyegekből (stempелеkből) kerül ki, a' rendszerént való pedig, a' most is szokásban lévő adóból. Elba szigete kikötő helye, valamint szinte földje is ment

tartja, hogy Japponiában az egészséges emberek is raknak moxát magokra, és hogy ott sokan vannak olyanok, kik tudják, mikor melyik részre kell tenni a' testnek, ha változik az egészség.

lesz az a' matózással egygyütt járó fizetéstől. Minden municipálisban lesz egy fő Oskola. A' Tanítók bévizik azokba a' Frantzia nyelvet. Lesz még egy másod rendű Oskola is a' szigetnek azon helyében, melyet a' Kormányfők alkalmatosnak ítélt erre a' végre. A' mi a' szárazon, és a' tengeren megkívántató katonaság kiállítását illeti, azt a' törvények meghatározzák. Nyóltz Brigadából álló bátorságra ügyelő sereg állíttatik fel Elba, és a' tőle függő szigetekben, melly seregből 6 Brigada Lovasság, kettő pedig Gyalogság lesz. A' Kanton elrendelését, és regulázását illető törvények Elba szigetében tetetnek közönségessé."

Kihirdettettek már azon öt Frantzia Kárdinálisok, kiket Pápa Ő Szentsége emelt ezen Pápi méltóságra, Rómában Januárus 17-dikén tartott titkos Konzisztóriumában. Belloy, Párisi; Boisgelin, Toursi; Fesch, Lyoni; Cambacerres, Rueni; és Bernier, Orleánsi Püspökök azok, kik Kárdinálisokká neveztettek.

A' Tudományoknak hol egy hol más nemét pallérozták eleitől fogva a' Nemzetek. Egygyik közt azoknak egy, másik közt más része eránt való szívetet kapott lábra. Mostanában a' régiség, akár festésekben, akár faragás vagy metszésben még meg lévő maradványi felette nagy betségben vagynak Frantzia Országban. A' magános emberek közzül is nagy költséget fordítanak sokan az ilyen régiségekre, ha nem eredeti voltakban is, legalább festésben való megszerzésére. — Midőn a' Suzai (Pedemontiumban volt) vár bástyái lerontattak: azok között két régi Római szilopot találtak a' munkások, melyet a' Turin-

ban lévő Szép mesterségek' Akadémiája' Praesese leírt, és a' publikum nagy meglegedésével közönséssé tett. Az ofzlopok nem tartattak ugyan meg minden sérelem nélkül: de még is olly betséseknek mondják, hogy a' legnagyobb képfaragónak is van róllok mit tanulni. Az egygyik Augustust, a' másik Julius Caesárt terjeszti elő Római katona ruhában.

Páris Jan. 20-dikán. Nyakra före szedik Frantzia Országban a' Kolóniákba küldendő katonákat, mivel a' mostanában innen is amonnan is érkezett tudósítások szerént, szorúl a' kaptza a' Kolóniákba számosan küldött Frantziákra nézve. Hat felé is verbuálnak ezen tzelra: Minden beállhat a' szedendő sereg közzé, a' ki tsak fegyvert viselhet, és a' kinek kedve van meglátni Napnyúgoti Indiát. A' szökött katonákat mingyárt ezen seregbe adják, ha kézre kerülnek. — Generál Rochambeaut, a' Konzulok Sz. Domingói Fő Generálissá nevezték.

Anglia.

Miólta a' Parlamentom Gyűlése megszűnt: azolta nagyobb részént azt ürgetik forgatják az Anglus Újságok, mitsoda állapotban van általjában Európa? Úgy tartják, hogy a' közönségesen helyre állított békesség állandó lesz, rész szerént azért, hogy belé fáradtak a' Nemzetek a' háborúba, rész szerént azért, hogy az által új politikai öszve köttetések leve sok Tartományoknak.

London Jan. 12-dikén. Közönségesen az a' híre, hogy a' Brittaniai Minister alkuba botsátkozott volna a' Szárdíniai Királlyal, Szárdínia szigetének kélsz pénzen való megszerzése eránt.

Azt mondják, hogy a' Parlamentom is megegyezett volna ezen alkú eránt, és aztjóvá hagyta. Lefsz e ebből valami vagy nem? nem tudhatni még most.

London Jan. 14-dikén. Azt halljuk, hogy az Amérikában lévő Spanyolok, tudokra adták a' Hondurásban (az aequatortól nem méltíze észak felől fekvő tartomány) tartózkodó, és nagyobb részént megtelepedett Anglusoknak, hogy ha önként oda nem hagyják az említett tartományt, erővel is kényszerítik őket arra a' Spanyolok. Ezen kívánság az Amiens-i kótésen fundáltatik, mellyben nints a' megállítva, hogy az Anglusok megfészkelhessék magokat Hondurás tartományában.

London Jan. 15-dikén. A' mint az új Státus Kalendáriumból olvashatni, melly Londonban jött ki, Angliának mostani tengeren lévő ereje áll 635 nagyobb és kisebb hajóból; melly közt egy 120, kettő 112, négy 110, négy 100, tizenkilentz 98, kettő 90, három 84, tizenhárom 80, egy 78, kilentzvenöt 74, öt 68, negyvenegy 64, kettő 60, ugyan annyi 56, hét 54, és tizenhat 50 ágyús hajó van. 298 egészen készen van, 32-tő pedig építtetik. Ezen hajók közt 161 van olyan, mellyet a' közelebb múlt háborúban a' Frantziáktól, 36 mellyet a' Hollandusoktól, 14 mellyet a' Spanyoloktól vettek el az Anglusok. Egyet a' Dánusoktól kerítettek kézre. A' fehér zászlós hajóknak 21, a' kék zászlósoknak 23, a' veres zászlósoknak pedig 13 Admirálisai vannak. Az első rendbeliek mellett 12, a' második r. — mellett 18, a' veres zászlójú hajók mellett pedig 18 Contra-Admirálisok szolgálnak. Most szolgálatban nem lévő Admirálisok huszonheten

vagynak. A' hajós Kapitányok Izáma 664-re, azoké, kik fizetéssel nyugodalomra bótstáttattak 13-ra, a' hajós Mestereké pedig 388-ra tétetik. A' sereg Fő Vezéri 6 Feldmarsalokból, 70 Generálisokból, 86 Generális Lieutenantokból, 128 Generál Májorokból, 283 Obersterekből, 673 Fő Strázsa Mesterekből, és 429 Májorokból állanak. — A' szárazon szolgáló sereg áll 2 Regiment Testörzőkből, 1 Regiment Királyi Testörző lovasságból, 7 Regiment örző Dragonyosokból, 25 R. ugyan Dragonyosokból, 3 R. gyalog örzőkből, 93 Regiment Gyalogságból, és 4 Bataillion Artilleriából. A' hajós sereg Admirálissa, 's egyfersmind Fő Igazgató fizetése naponként 5 font sterlingből áll, az Admirálisé 3 f. sterl. 10 schillingből, a' Vitze Admirálisoké 2 font sterl. 10 schillingből, a' Contra-Admirálisé 1 font sterl. 15 schillingből, a' Fő Admirális mellett lévő első Kapitány fizetése ugyan ennyire megy, a' többi Admirálisok mellett lévő Kapitányok pedig naponként 1 f. sterlingel fizettetnek. A' Vitze és Contra-Admirálisok mellett lévő Kapitányok 16, a' második Kapitányok pedig 13 schillinget húznak minden nap. A' Lordokból álló Admiralitás Kollegiumában, az első Lordnak Gróf Sz. Vincentnek helye és szállója van. Rendes fizetése 3,000 f. sterl. Tagjai még ezen Kollégiumnak Stephens, W. Elliot, Trowbridge, Adams, Markham, mindenik ezer ezer font sterlingből álló fizetéssel. Az Admiralitás Titoknokjának Nepeannak négy ezer, a' második Titoknoknak pedig két ezer f. sterl. a' fizetése.

Batava Respublika.

Amsterdam Jan. 15-dikén. A' Hágai Státus Directorium, javaslásképpen azt terjesztette a'

Törvényhozó Tanács eleibe, hogy a' könyvek másodszori, és a' tulajdonos kárával öfzve kötetelve lévő nyomtatását egészen szükség megtiltani, és az ilyenektől mind el kell szedni ki-nyomtatott exemplárjaikat, 's azokat a' tulajdonosok hasznára fordítani. Ez a' javaslat azt is tartja, hogy azok, kik ezen rendeletet háromszor által hágják, a' Respublikából kiküldesse-nek. Az ilyen lópva való nyomtatásokat, éppen olyan tsalárdságnak tartja a' Directorium, mint ha valaki a' tulajdonos polgárt meglopná, és az effélékből kereskedést üzne a' maga hasznára még pedig a' más szembeüő kárával.

Hága Jan. 18-dikán. A' jövő Mártzius 2-dik napjára rendelt haláadó Innep kihirdettetése alkalmatosságával ezen érzékeny proklamátzióját tette közönségessé a' Kormányfőék. „A' ki gondosan megvizsgálja Hazánk állapotját: meg kell val-lani annak, hogy azon terhes változások mellett is, melyeken a' közelebb múlt 20 évtizedök elfolyása alatt keresztül ment Respublikánk, fontos okaink vagynak a' Fő Valóság eránt való haláadásra, bennünket megkímélő jószágának, és ránk vigyázó szerezetének hirdetésére. Az igaz, hogy az öldöklő fegyver nem csak széleinken dükösködött, hanem Hazánk belső részeiben is kegyetlenkedett, földünket elpusztította, 's polgár-társaink vérében, 's könyhullatásiban megfereztetett: az is igaz, hogy az idegen sereg elborította hazánk földét; kereskedésünk által szerzett gazdagságunkat tőlünk erővel kitesikarta; Kolóniáink, és sok birtokaink, valamint szintén sokban került hajóink is, idegen kézre jutottak; boldogságunknak majd minden kútfejei kiszáradtak,

vagy bédugattattak; és hogy illy nyomorúlt állapotunkban a' szegény Nép tsak nem elviselhetetlen adóval terheltetett. Igaz az is, hogy mind a' folyó vizek, mind a' tenger áradási, sok helyeinkben teméntelen kárt okoztak, melyet a' dühös, és tsak nem példa nélkül való szelek még inkább neveltek. Azt sem lehet tagadni, hogy ezen nyomorúságok között, a' polgári egyenlenség, és vízfőzta vonás nem tsak meg nem fojtatott, hanem még inkább lábra kapott, bátor a' sok tapasztalások után megvultunk is arról győződve, hogy az egygyesség által felállított Respublikánkat, tsak az egygyesség tarthatja fel. Ki az a' ki ezeket meggondolván, el ne tsudálkozzék rajta, hogy mi olyan sok nyomorúságokon még is kereftül gázoltunk! Ki az a' ki ne reménylje, hogy lehet még hazánk valaha szerentsés? Még eddig ki nem töröltetünk a' magokban fenn álló Státusok laisrromából, és a' nagyobb Európai Hatalmasságok magában fenn álló, és másoktól nem függő Státusnak ismerik Nemzetünket. A' régen óhajtott békeség, mellyért nem adhatunk elég hálát a' Mindenhatónak, vízfőzta adta nagyobb részét távol lévő bírtokainknak; helyre állította hajókázásunkat, kereskedésünket; megelevenítette a' Nemzeti munkásságot. Bízta bennünket, hogy ne tsfiggedjen el egyszerre reménységünk. Kereskedést illető hitelünk, olly sok vízfzontagság után sints oda egészen. Szomszédjaink mindenkor szeretettel és tisztelettel bánnak velünk: és még a' vízfőzta vonások között sem lettünk az emberi érzékenységet megtapodó kegyetlenség áldozataivá. Egynehány elztendőkben bőven arattunk:

és a' közönságes nagy szükség és éhség nem jött által határinkba. Valamelly rendkívül uralkodó ragadó nyavalya nem tett pufztítást familiáinkban. . . . A' vérengező hadakozás után következtetett békeség, enyhítheti ugyan vett kárainkból való szomorúságinkat: de sebeinket egészen meg nem orvosolhatja. A' Státus adóssága annyira megnevekedett, hogy annak bölts elrendelése, és a' Státus jövedelmével való gazdálkodás nélkül, nyughatatlanságba ejthetne a' jöendő eránt bennünket; kereskedésünket, bizonyos, 's magát abba ártó Hatalmasság fenyegeti; Fabrikáink annyira megtsökkentek, hogy alig ha felvehetik magokat. Elszegényedett polgárjainknak száma minden nap nevelkedik, és a' minden nap szükséges dolgoknak nevelkedő drágasága, a' szegénységet fájdalmas panaszolkodásra fakasztja. Mind ezekhez járúl, a' Nemzeti jó erköltsnek, és szokásoknak időről időre mind nagyobb nagyobb elfajulása. 's a' t.

D á n i a.

Koppenhága Jan. 15-dikén. A' Dániai Királyi Felségnek új rendelése tétetett, a' Schlesvigi és Holsteini Hertzségben, a' Pinnebergi Uradalomban, és Rantzaui Grófságban közönségesse, a' katonai szolgálat meghatározására nézve. Az az akarata a' Királyi Felségnek, hogy a' belső bátorság' annál hathatósabb oltalmazására, a' külföldi katonáknak pénzen való fogadása, és a' Dániai Regementeknek ilyen pótolása egészen megszűnjön ezután, és a' haza oltalmazása csak annak Fiaira bizattassék: mivel az ilyenek mint pénzen fogadott vitézek soha sem

azzal a' tüzzel katonáskodnak mint a' hazafiak. Azomban az új Rendelés nem lesz a' Dániai Státusoknak terhére: mivel a' Király a' békeséges időkben a' katonai sereg nagyságát, mindenkor Tartományainak népességétől fogja függésztetni. Ezen rendelés által, a' katonai szolgálat ideje nem csak meghatároztatik, hanem rövidebbé is tétetik, 's a' katonáskodó Hazafiak megbízattatnak az eránt, hogy az ez előtt tett Kir. Rendelésekben foglalt szabadságaik ezután is megmaradnak, sőt azok, a' szolgálat tellyesítéséhez képest neveltetnek is. A' katonai szolgálat ideje 6 esztendőre van határozva. Úgy van kidolgozva ez a' Rendelés, hogy minden esztendőben hatod része elbocsáttathatik a' meghatározott időt szolgálatban kitöltött katonaságnak. Minden új katona a' Regimentnél tartozik lenni két első esztendejében; a' négy utolsó esztendőben pedig, csak a' közönséges fegyverben leendő gyakorlás alkalmatosságával megy a' Regimenthez. Két tallért kap a' legény mikor katonának áll: azután pedig minden esztendőben 5 tallért, rendes zsoldján fellyül. — A' fellyebb nevezett Tartományokban számba vétetik a' lelkek száma, melly számba vétel, a' most folyó hónap 13-dikán kezdődik el, és nem csak arra fog tzelezni, hogy ez a' Királyi Rendelés, a' legjobb móddal tellyesíttethessék; hanem arra is különösen, hogy az ezen alkalmatossággal szembetűnő, 's a' népesség nevedekését akadályoztató hibák, a' mennyire lehet elháríttassanak, és az egész Ország javára tzelező hasznos intézetek munkába vétethessenek. —

Orosz Birodalom.

Petersburg Jan. 4-dikén. Az Orosz Birodalomban, a' múlt esztendőben meghóltak' és születtek neveinek laistromából kitettség, hogy a' születtek száma egy millió 179476-ra megy, a' meghóltaké pedig 726271-re. A' mi ezen nagy Birodalom népesedését illeti, az minden esztendőben majd fél millióval szaporodik, ha ugyan körül belől ilyen arányúságban (proportióban) van a' más esztendőben születtek száma is, a' meghóltak számához.

Az Orosz Császári Felség új Törvény-könyv készítését bízta egy éppen ezért kinevezett Kommisszióra. Sinór mértékül fognak szolgálni ezen munkára nézve, a' Pruszíziai Státusokban folyamatban lévő törvények.

Az új Ruszfiában lévő lakosok, igen sokat szenvedtek a' szük idő, kemény telek miatt, és a' köz szolgálat hív tellyesítése miatt arra sem értek rá, hogy magokról gondoskodjanak. Tekintetbe vette a' Császári Felség ezen lakosok sérelmét, és 10 esztendőre felszabadította őket, a' Koronát illető adó tellyesítése alól.

Petersburg Jan. 5-dikén. December 23-dik napján tartotta az ide való Császári Akadémia nevezetes Gyűlését, mellyben belső Tanácsos, és Cs. Kamarás Gróf Strogonov fontos beszédet tartott, mingyárt a' Tagok öszve gyűlése kezdetével. Külömb külömbféle ezüst és arany jutalom pénzek osztattak ki azok közt, kik magokat munkáik, és kitettség szorgalmatosságok által megkülönböztették. Új személlyek is nevezettek az Akadémia tagjaivá, — Az újabb Rendelésekhez képest, minden esztendőben szép ju-

talmakat tesz fel az Akadémia azon Festők és Képfaragók számára, kik az Orosz Nemzetben nevezetes emberek képeiknek lefestésében, vagy kifaragásában fáradoznak, és azokat legjobban találják. Ezen munkák, magának a' Császárnak palotájába helyheztesztetnek, egy arra rendelt képes szálába. Erre a' végre, imnden elztendőben 10000 rubelt fordít a' Kabinét. — Első Sándor Császár, nyári mulató helye Kamenoi Ostrof mellett, nagy darab földet vett, mellyre Angliából szállít föld művelőket, kik ott megtelepednek, és a' rájuk bízott földet Anglus módra művelik, valamint szintén a' barmok' tenyésztetéséről is szorgalmatosan gondoskodnak. Maga a' Császár is szemmel fogja tartani majorkodásokat.

Elegyes Levelek.

Minekelőtte még a' Rajna bal partján fekvő 4 departamentomok egygyesítettettek vólna a' Frantzia Respublikával, sok helységek olly nagy hadi adóval terheltettek, hogy annak megfizetésére kénytelenítették költsön nagy summákat felvenni: de a' mellyeket a' nagyon megrongált helységek, Költsönözöiktől szoríttatván, meg nem fizethettek különben, hanem jószágotskaiknak által engedése által: azután nem lévén semmi-jek, famíliástól egygyütt oda hagyták sok polgárok hazájokat. A' Finántziára ügyelő Fr. Minister azt bírta az említett departamentomok Praefectusira, hogy adják bé néki az ilyen helységeket, és azon legyenek, hogy azok ismét segítségittessenek, adósságaik megfizettessenek a' Kormányfészék' akaratjához képest.